标 题：质检总局特种设备局关于进一步加强大型游乐设施、客运索道安全监察工作的通知（质检特函〔2017〕16号）

索 引 号：2019-1550562981825 主题分类：通知

文 号：无 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2017年04月17日 发布日期：2019年02月19日

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门），各有关单位：

近期，重庆、甘肃发生两起大型游乐设施相关事故。2月3日，重庆丰都县朝华公园大型游乐设施“遨游太

空”，1名游客被甩出，经抢救无效死亡。3月9日，甘肃省陇南市西和县农村庙会上，一台非法经营使用的类

似“旋转飞椅”的设备垮塌坠落，导致9名游客受伤。两起事故暴露出运营使用单位主体责任不落实、作业人

员违规操作等问题，特别是庙会等活动中临时使用的设备，私自搭建、逃避监管、违法经营。各地应引起高度

重视，举一反三，结合2017年特种设备安全隐患排查和治理工作，进一步加强大型游乐设施、客运索道安全监

察，严防重特大事故和重大影响事件发生。有关要求通知如下：

一、加强部门协调联动，严厉打击违法违规行为。

针对庙会等活动临时使用大型游乐设施流动性强的特点，有关质监部门要积极向当地政府汇报，联合相关

部门，采取针对性监管措施。一是落实主办单位和属地监管责任。按照大型活动“谁主办谁负责、谁审批谁负

责”的要求，落实主办单位安全主体责任，以及属地政府和审批部门监督管理职责，严禁违法经营，严厉打击

违法行为。在当地政府领导下，庙会等活动审批部门与质监部门建立沟通协调机制，及时通报活动中大型游乐

设施等特种设备情况，对未按照法律法规进行检验和使用登记的设备，不得投入使用。二是重点查处非法制造

行为。各地发现非法设备时，要及时依法查处，并将线索告知来源地质监部门；对查实的非法制造行为，要坚

决打击，严厉惩处。游乐设施生产集中的重点区域，要加强对制造企业的监督检查，发现存在非法制造的集中

开展整治。三是广泛宣传安全乘用知识。各地应利用各种宣传和信息手段，做好相关安全宣传教育工作，提醒

广大群众提高安全意识，不要乘坐非法经营的游乐设施、客运索道等特种设备。

二、督促企业落实隐患排查，强化日常监督检查。

各地要按照《2017年客运索道、大型游乐设施安全隐患排查和治理工作方案》(质检特函〔2017〕9号，以

下简称方案)的要求，结合当地特种设备安全隐患排查和治理工作方案，对使用单位隐患排查和治理情况开展针

对性监督检查。一是支持配合工作组相关工作。按照总局特种设备局部署，相关检验机构和行业协会共同组织

成立了隐患排查治理工作小组，协调隐患排查治理相关工作，研讨工作中遇到的问题，组织专家对隐患排查治

理情况进行监督抽查。工作小组在各地开展相关工作时，请各地质监部门给予支持配合。二是督促企业落实排

查计划。各使用单位要按照自查表格（见附件）要求，落实检查自查项目，如实填写表格并按要求上报。各地

质监部门要将使用单位自查表格发送至辖区内各使用单位，并督促使用单位落实隐患排查部署，按照方案要求

制订排查计划，按计划开展自查自纠工作，并在规定的时限内上报排查和治理情况。三是同步开展监督检查。

在企业自查自纠和排查回访期间，各级质监部门也要根据各地具体工作安排，结合企业上报情况，同步进行安

全监察，发现存在严重隐患的设备，要立即封停。监督检查情况由省级质监部门汇总后，按照方案要求每月5日

前上报。四是强化行政执法。工作小组组织专家监督抽查期间，对于发现的问题，要及时反馈使用单位，并报

告当地质监部门；各地质监部门接到报告后，要依法调查处理，消除隐患。对于未按照时间节点完成隐患治理

的设备要依法封停。

三、做好重点时段安全监管，服务保障重大活动。

相关质监部门要认真做好节假日等重点时段和重大活动期间应急值守和服务保障工作，为党的十九大胜利

召开营造良好特种设备安全氛围。一是做好节假日安全监管。以“五一”、“十一”等旅游高峰期为重点，督

促运营使用单位对设备进行全面检查，配备足够的运营管理人员，对重点单位开展针对性监督检查。二是做好

重大活动服务保障。本地有重大活动的地区，应按照当地党委和政府统一部署，拟定服务保障工作方案，全力

以赴，做好活动期间特种设备安全服务保障工作。周边质监部门要积极支持配合活动举办地服务保障工作，构

筑服务保障“护城河”。检验机构按照要求做好保障性检验，选派技术专家参与当地应急保障工作。

  工作中遇到的问题和建议，请及时报告我局。

附件：1.大型游乐设施安全隐患排查表

2.大型游乐设施使用单位安全隐患排查汇总表

      3.客运索道安全隐患排查表

质检总局特种设备局

                               2017年4月11日

（此件公开发布）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9772